CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 01/2026

Senhor Presidente,

A  Vereadora  infra-assinada,  regimentalmente  apoiada,  requer  a  Vossa  Excelência  que  seja
submetida à apreciação e aprovação do Plenário a presente Moção de Aplausos à Sra. Keila Gonçalves de
Souza  Silva,  servidora  pública  concursada  do  Município  de  Lagoa  da  Prata  desde  o  ano  de  2012,
atualmente  responsável  pelo  setor  de  Oncologia  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  pelo  relevante,
humano e exemplar trabalho desenvolvido em favor dos pacientes oncológicos e de seus familiares, bem
como pela dedicação ao serviço público e ao cuidado com o próximo.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Moção de Aplausos como forma de reconhecimento público à Sra. Keila Gonçalves
de Souza Silva, mulher, esposa, mãe, avó, servidora pública e profissional que construiu sua trajetória
pautada na fé, na perseverança e no compromisso genuíno com as pessoas.

Servidora  pública  concursada  desde  2012,  Keila  iniciou  sua  trajetória  no  serviço  público
municipal atuando como recepcionista na Secretaria Municipal. Em determinado momento, foi convidada
a cobrir férias no setor de Oncologia, assumindo uma função marcada por grande responsabilidade e
sensibilidade. Mesmo diante do medo inicial, das dificuldades enfrentadas e de palavras desmotivadoras
que ouviu ao longo do caminho, não desistiu de sua missão.

Sua permanência e atuação na Oncologia foram marcadas pela empatia, pelo acolhimento e pelo
respeito com que sempre tratou os pacientes e seus familiares, compreendendo que, muitas vezes, não é
apenas um encaminhamento que transforma uma vida, mas a forma como cada pessoa é ouvida e cuidada.

Após período de atuação na Assistência Social, retornou à Secretaria Municipal de Saúde, onde
permanece  até  hoje  como  responsável  pela  Oncologia,  exercendo  sua  função  com  autonomia,
responsabilidade e profundo senso de humanidade. Seu trabalho é reconhecido não apenas pela eficiência
técnica, mas, sobretudo, pelo olhar atento, pela escuta sensível e pelo compromisso em garantir dignidade
àqueles que enfrentam uma das fases mais delicadas de suas vidas.

A  trajetória  da  homenageada  é  marcada  por  desafios,  superações,  fé  e  amor  ao  próximo,
demonstrando que o verdadeiro sentido do serviço público está em servir com responsabilidade, respeito
e compaixão. Seu exemplo fortalece a rede de cuidado à saúde e inspira colegas,  pacientes e toda a
comunidade de Lagoa da Prata.

Diante de todo o exposto, esta Casa Legislativa manifesta sua admiração e reconhecimento à Sra.
Keila Gonçalves de Souza Silva, desejando-lhe contínuo êxito em sua trajetória pessoal e profissional, e
solicita o apoio dos nobres pares para a aprovação desta  Moção de Aplausos, como forma legítima de
valorização pelos relevantes serviços prestados à população.

Sala das sessões, 09 de janeiro de 2026.

JANEANY
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefone: (37) 3621-1577 - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

	​ MOÇÃO Nº 01/2026

		2026-02-06T12:58:05-0300
	JANEANY CRISTINA DE CASTRO:00839547676